Queri posset, an ex sola maxilla, humi jacente, fluxerint aquæ, et postea illa remota, fons (qui usque ad tempus S. Hieron. in illo loco manere perrexit) e terra fluxerit; an vero etiam, cum ibi jaceret maxilla, fluxerint aquæ ex terra illa, sed per molarem dentem, ejusque locum lumentum erumpentes, seu per vul-
 nus maxillæ, ut loquuntur LXX.

Serarius respondet, utrumque fieri potuisse; sed posterius videtur probabilius.

QUESTIO V. — QUÆDAM ALIA DE SAMSONE RESOLVUNTUR.

Cap. XVI, 1 : *Abit quoque (Samson) in Gazam*. Erat Gaza urbs Philistinorum, sita ad mare Medi-
 terraneum. Causa accessus ad illam urbem potuit esse, vel quia ibi aliquid negotii habebat, et hostes

non timebat; vel ut accuratius urbem hostiem ex-pieraret, vel ut occasionem Philistæos occidendi quereret.

Et vidit ibi mulierem meretricem, ingressusque est ad eam. Non ut cum ea fornicaretur, sed alterius negotii vel mysterii causa, ait S. Aug. Serm. 107 de Temp. Verum ingredi ad meretricem, in Scriptura significat fornicari et meretricari. Quare fornicatus est hic Samson. Ita A Lapide.

Attamen dicendum est, quod, quamvis citatus Sermo (juxta edit. Theologorum Lovaniensium 1576, et novissimum Parisiensem impressionem) non sit indubitus Sermo S. Aug. adeoque inde non habeatur, quemnam fuerit ejusdem S. doctoris haec in re opinio, equidem illa S. Aug. adscripta sententia sustineri possit, idque ex aliis ejus indubitatis operibus. Ita enim scribit. Q. 28 in Jud. : *Ubi Jael mulier, qua occidit Sisaram, cum locuta esset ad Barac, qui eam quærebatur, scriptum est de ipso Barac (supra cap. IV, 22), quia intravit ad eam. Animadvertisendum est, non esse consequens, ut cum Scriptura dicat de viro quod intravit ad aliquam feminam, jam etiam concubuisse creditur.*

Dices : Gen. XVI, 2 : *Ingredere ad ancillum meum, si forte saltem ex illa suscipiam filios :* et II Reg. III, 7 : *Cur ingressus es ad concubinum patris mei?* Et in titulo psal. L : *Quando intravit David ad Bethsabee, alisque passim Scriptura locis verbum ingredi significat con-cubere ; ergo et hic idem significat.*

R. Neg. conseq. Nam ita quidem sumitur spe, sed non semper. Siquidem, præter adductum ex Aug. locum, dicitur Gen. XXXVI, 16, de Iuda fornicaturo cum Thamar : *Ingrediensque ad eam dixit : Dimitte me ut coeam tecum.* Ubi ingredi aperte distinguitur a coire. Item Gen. XXXIX, 15, dicit uxor Putipharis de Josepho : *Ingressus est ad me, ut coiret mecum.* III Reg. XXVII, 18; dicit' mulier Sareptana prophetæ Eliæ : *Ingressus est ad me, id non est : Concubuisti mecum, sed : Apud me hospitatus es et manducasti, ut patet ex toto illo capite.* Tobia III, 8, dæmon occidit septem viros Sare, mox ut ingressi fuissent ad eam. Similiter cap. VII, 10, dicitur : *Quid evenerit septem vi-ris, qui ingressi sunt ad eam.* Et tamen illa mansit virgo, ibidem, cap. VI, 22, et cap. VIII, 4.

¶ . 4 : *Post hæc amavit (Samson) mulierem, qua habita-bat in valle Sorec, et vocabatur Dalila.* Hanc fuisse ejus uxorem censem S. Chrysost. Hom. 17 ex variis in S. Matth. locis, S. Ephrem Serm. adversus improbas mulieres, et ex recentioribus Pererius in cap. XXXI Gen., disput. 1.

Verumtamen non uxorem, sed meretricem fuisse, sustinent passim alii: et hæc opinio, sicut communior, ita et probabilius apparet. Ille S. Hieron. Epist. 126 ad Evagrium ait : *Samson quoque amator meretricis et pauperis Dalilæ, multo plures hostium mortuus, quam vivus occidit, ut Christi exprimeret passionem.* Ita et am docet S. Ambros. Epist. 24, ubi de Samson, amante hanc mulierem, ait : *Mulieris fornicariæ co-pulam non declinavit.* Et revera, si uxor ejus fuissest, non adeo tideret eam, ut maritum proderet, Phili-

stæci fuissent ausi aggredi, idque sola spe lucri. Melius enim et constantius de conjugali amore sentire solent homines. Sed mulierem, quæ corpore quæsum facit, pecunia tentare usitatum est. *Dice,* in-quiebant ad illam ¶ . 5, *quomodo vincutum affligere valeamus.*

Iusupor nimirum blanditiae istius mulieris, quæ, ¶ . 19, dormire eum fecit super genua sua, et in sinu suo reclinare caput, pellicem potius, quam uxorem redolent. Meretriciam indolem pariter prodit effrons illa insolentia, quæ detonsum Samsonem caput abigere, et a se repellere, ut dicitur eodem versu.

Denique, quomodo toties, et tandem latuissent tot armati in domo propria Samsonis, nec ipso, nec ullo famulorum aut familiarium hoc sciente? Si maritus fuissest, nullum ei clausum cubiculum fuissest, ubi insidiante Philistæi, et quidem non semel, sed sibi sapienter latuissent.

Dices 1 : *Familia et famuli omnes erant Philistæi, adeoque et ipsi pecunia corrumpi potuerunt, ne insidias Samsoni indicarent.*

R. omnino incredibile esse, quod nullus ex gente iudaica inter illos fuissest. Etenim si in domo non aquator, sed maritus; non hospes, sed dominus fuissest, et quidem in tanta vicinia, et tot diebus; indubie, cum honestas illæ nuptias celebrasset, aliquos ex suis Judeis secum habuisset, aut famulos, aut propinquos, aut familiares, aut hospites, quibus tam frequentes insidias occultari non potuissent.

Dices 2 : *Juxta SS. PP. Samson praefiguravit Christum ; ergo non accessit ad meretricem.*

R. Neg. conseq. Nam eadem res juxta diversa acta, aut proprietates, diversa representat. Sic lectione fortitudinis designat Christum, ratione voracitatis diabolum.

Unde Ancor Serm. 107 de Temp. ita de Samson loquitur: *Quid erat Samson? Si dicam, Christum significabat, verum mihi dicere videor; sed continua occurrit cogitantibus : Et Christus vincitur blanditiis mulieribus?* Quædam ergo fecit Samson ex persona capitinis, quædam ex persona corporis... in eo enim quod virtutes et mirabilia operatus est, caput Ecclesiæ Christum significabat; in eo autem quod prudenter fecit, illorum, qui in Ecclesia juste vivunt, imaginem gessit : ubi forte prævenitus est, et incaute egit, eos, qui in Ecclesia peccatores sunt, figuravit.

QUE-TIQ VI.—AN SAMSON LICITE SE CUM HOSTIDIIS RUINA DOMUS OPPRESERIT.

Philistæi captiū tandem Samsonem, et oculis, quibus videndis feminis male usus erat, orbatum, ¶ . 21 clausum in carcere molere fecerunt.

¶ . 22: *Janque capilli ejus renasci cœperant.* Per aliquot proinde menses carceri mancipatus fuit: neque citius renasci ita potuerunt capilli, ut diffusioris et prolifioris Nazaræorum come speciem pte se ferrent.

Interea autem ad eor reversus, non modo præcedenter delicia per veram pœnitutiam retractavit, sed et rursus regulam, vitamque Nazaræorum servavit, ut arbitratur Abulensis.

¶ . 25 : *Sumplicis jam epulis, præcepérunt ut vocare-
tur Samson, et ante eos luderet. Putant aliqui cum Se-
rario, quod Philistæi Samsonem ludum suum fece-
rint, eum variis modis vexando et percutiendo, quod
juxta quedam exemplaria indicant LXV, qui quamvis
dicant, ut est in Vulgata nostra : *Ludebat ante eos*,
addunt tamen : *Alludebat ei*, seu alapas ei dabant.
Arias putat, quod ridicule saltando compulsus sit mo-
rionem agere.*

¶ . 30 : *Moriatur anima mea cum Philisthiis.* Sam-
son tandem receptis a Deo viribus, apprehendit duas
columnas, quibus tota domus fulcieratur, et illas sub-
vertit, ita ut ipse cum omnibus Philisteis, qui ad-
erant, fuerit oppressus et occiditus. Porro non peccavit
in eo Samson, sed heroicum fortitudinis actum exer-
cit. Unde S. P. Aug. lib. I cont. Gaudientium, cap.
31, de illo ita scribit : *Quod cum iniunctis et se ip-
sum, quando super se et illos deject dñm, mortem,
quam mox ab eis ferat perpressurus, communem voluit
cum illis habere... quod quidem non sua sponte fecit,*
*sed hoc Spiritui Dñi tribuendum est, qui usus est eo ut
faceret, quando illi adfuit, quod facere non poterat,
quando ille spiritus defuit.*

Non ad id faciendum videtur ei divinitus redditum
fortitudo : dixerat enim ¶ . 28 : *Domine Deus, me-
mentio mei, et reddi mihi nunc fortitudinem pristinam
Dñs mens.*

Nec obstat, quod immediate subiungat : *Ut ulticar
me de hostibus meis, et pro amissione duorum luminum
unam ultionem recipiam*, quasi privatam injuriam ul-
tiscendi cupidus ; quia injuria Samsoni illata erat
publica injuria : nam cum esset iudex populi, et ho-
stis Philistinorum, irrisio ejus erat quaque irrisio Dñi
Israel, in cuius contumeliam Philistæi, pro capto
Samsone, Deo suo solemnes in templo gratias age-
bant.

Praeterea cum Apost. ad Heb. XI Samsonem annu-
meret cœs, qui per fidem operati sunt justitiam, uti-
que ad mercedis consecutionem (quod nullatenus dici
posset, si contra Dei voluntatem se ipsum occidisset)
omnino a peccatis excusandus est. Atque hinc deni-
que concludimus cum Estio, ipsius priora illa pecca-
ta, superius commemorata, per paenitentiam et oculorum
orbitatem, ac careeris afflictionem, ipsamque
mortem, quam pro Dei gloria sustinuit, fuisse expiata.

Dicunt quidem nonnulli alii, quod Samson hic pro-
prie et physice se ipsum non occiderit, uti fecisset, si
gladio se transfodisset, vel caput ad columnam alli-
sisset ; sed quod permisit tantum communem cum ho-
stibus se ruinæ opprimi : nec etiam se occiderit morali
imputatione, quia directe intendebat Philistæos oc-
cidere, se vero indirecte et permissive tantum eadem
involvi clade. Sed præterquam quod id mirum, si non
ridiculum appareat, nihil cogit eo confugere.

Dicamus proinde intrepide cum S. P. Aug. lib. I de
Civ. Dei, cap. 21 : *Nec Samson aliter excusat, quod
se ipsum cum hostibus ruina dominus opprescit, nisi quia
Spiritus latenter hoc jussaret, qui per illum miracula
faciebat.*

CAPUT XVII.

*Mater Michæ ex ducentis argenteis curat filio suo con-
fici idolum : Michas vero unum ex filiis suis creat
sacerdotem, deinde levitam bethlemiticum peregrin-
antem, in domum suam recipiens, eundem sui idoli
sacerdotem constituit.*

QUÆSTIONE UNICA. — QUANDONAM IDOLOLATRIA NICHIL,
ALIÆQUE HISTORIÆ CONTIGERINT, QUÆ IN SEQUITENTIBUS
RECENSENTUR.

Inter Samsonem, libri hujus judicem ultimum, et
Heli, primum in libris Regum, quatuor Scriptura sa-
cra intertexti historias, quarum tres in hoc libro con-
tinuntur; quarta vero, quæ est historia Ruth, obtinet
librum proprium. Prima autem trium historiarum,
qua hic describuntur, narrat sedam in tribu Ephraim
idolatriam cap. XVII. Secunda narrat Danitarum,
novas sedes armis conquirentium, expeditionem, eo-
rumque ipsum in idolatriam cap. XVIII. Tertia ne-
ferium benjamiticæ tribus facinus, ac stuprum fo-
dissimum cap. XIX : ejusdem tribus excidium cap.
XX : et restauracionem cap. XXI.

Cum vero historiæ illæ extra temporis ordinem,
ob longiorem, scilicet per quinque sequentia capita,
narrationem videantur in finem libri transmisse, que-
ritur quandonam contigerint ea, quæ his seqq. cap.
enarrantur.

Rabbini aliqui putant contigisse tempore Josue,
ad huc viventis, sed præ senio languentis, minusque
accurate munere suo fungentis. Sed injuriam facit haec
sententia Josue, seni heroique optimo et vigilantissi-
mo, eujus zelus pro Dominio usque ad finem vite sue
patet ex cap. XXIV lib. Josue.

Pari ratione rejecitur opinio, quæ putat hanc ido-
latram contigisse eo tempore, quod post mortem
Josue statim consequentum est, quo adhuc præerant
seniores. Siquidem hi si vixissent, non permississent
idolatriam publicam introduci in Israel. Unde cit.
cap. Josue, ¶ . 31, iis viventibus, dicuntur Israelitas
servisse Deo vero : illis autem vita functis, subintravit
idolatria; cuius origo et processus hic describitur : et ob hanc idolatriam Deus illico Israelitas subiecit
servitum Chusan, regis Mesopotamiae, qui eos afflige-
ret. Unde Hebrei afficti, ac paenitentes, repudiatis
idolis suis, ad Deum reversi sunt, qui suscitavit eis
primum judicem Othonielem, qui eos a prædicta ser-
vitute eximeret. Itaque